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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. К настоящему времени среди производных фуллеренов

обнаружен широкий круг соединений с ценными свойствами, которые могут найти

практическое применение. Так, фуллерены и их производные уже используются в качестве

присадок в моторные масла и компонентов антивозрастных косметических средств.

Известны водорастворимые производные фуллеренов, зарекомендовавшие себя в качестве

перспективных противовирусных, антибактериальных, нейрозащитных препаратов,

эффективных средств для фотодинамической терапии рака. Кроме того,

фуллеренсодержащие соединения являются компонентами устройств органической

электроники.

Для направленной модификации физических свойств производных фуллерена, например,

для придания им высокой растворимости в водных средах, необходимо одновременное

присоединение к фуллереновому каркасу нескольких органических аддендов, содержащих

различные функциональные группы. Классические методы функционализации фуллеренов,

основанные на реакциях циклоприсоединения по кратным связям фуллеренового каркаса,

позволяют селективно получать лишь продукты присоединения одного адденда

[V.N. Charushin et al. Mendeleev Commun. 2005. V.15. P.45], тогда как присоединение двух и

более циклов дает многокомпонентные сложно разделяющиеся смеси регио- и

стереоизомерных продуктов [D.K. Susarova et al. Sol. Energ. Mat. Sol. Cells 2014. V.120. P.30].

В противоположность реакциям циклоприсоединения, многие реакции галогенирования

фуллеренов протекают со 100% селективностью и количественными выходами [S.I. Troyanov

et al. Curr. Org. Chem. 2012. V.16. P.1060]. Подвижность атомов галогена, присоединенных к

фуллереновому каркасу, открывает большие возможности для химической

функционализации. Наиболее удобными предшественниками для синтеза

полифункциональных производных фуллеренов являются галогениды C60F18, C60Cl6 и

C70Cl10, что связано с их структурными особенностями, растворимостью в органических

растворителях и доступностью в граммовых количествах.

Ранее было показано, что реакция фторфуллерена С60F18 с некоторыми нуклеофилами

приводит к образованию соединений, называемых траннуленами, в структуре которых

наблюдается необычный тип «плоскостной» ароматичности [X.-W. Wei et al. Angew.Chem.

Int. Ed. 2001. V.40. P.2989]. Благодаря своему уникальному строению траннулены являются

интересным объектом фундаментальных и прикладных исследований. Так, траннулены

поглощают свет в красной области спектра (т.е. свет, проникающий глубоко в живые ткани),

что, в совокупности со способностью фуллеренов генерировать синглетный кислород с

высоким квантовым выходом [J.W. Aborgast et al. J. Am. Chem. Soc. 1991. V.113. P.8886],

делает их перспективными препаратами для фотодинамической терапии рака. Ранее

траннулены были доступны лишь в миллиграммовых количествах, в результате чего их

химические и биологические свойства не были исследованы.

На сегодняшний день изучены только некоторые реакции хлоридов C60Cl6 и C70Cl10 с С-,

N- и О-нуклеофилами. В качестве эффективных методов синтеза полифункциональных

производных фуллеренов можно рассматривать лишь арилирование С60Cl6 и С70Cl10
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ароматическими углеводородами [O.A. Troshina et al. Org. Biomol. Chem. 2007. V.5. P.2783;

P.R. Birkett et al. J. Chem. Soc., Perkin Trans. 2. 1997. №6. P.1121; A.B. Kornev et al. Chem.

Commun. 2011. V.47. P.8298], взаимодействие С60Cl6 с аминами [O.A. Troshina et al.

Tetrahedron 2006. V.62. P.10147] и эфирами аминокислот [A.B. Kornev et al. Chem. Commun.

2012. V.48. P.5461]. Для решения актуальных задач в области медицинской химии и

органического материаловедения необходима разработка новых подходов к химической

функционализации углеродного каркаса, позволяющих синтезировать различные

полифункциональные производные фуллеренов в граммовых количествах.

Цели и задачи работы. Целью диссертационной работы являлась разработка новых методов

химической трансформации галогенидов С60F18, C60Cl6 и С70Cl10 в функциональные

производные фуллеренов С60 и С70. В рамках поставленной цели были сформулированы

следующие задачи:

1. исследование химической трансформации фторфуллерена С60F18 в траннулены и изучение

их реакционной способности;

2. исследование реакционной способности хлорфуллеренов С60Cl6 и С70Сl10 по отношению к

органическим цианидам, фосфитам, тиолам и спиртам.

Научная новизна. Получены первые водорастворимые траннулены. Обнаружена

уникальная реакция термической изомеризации траннуленов в триумфены. Впервые

исследована реакция хлорфуллерена С60Cl6 с органическими цианидами. Получена соль с

фуллеренсодержащим анионом [С60(CN)5]
-, стабильным по отношению к кислороду, влаге и

другим электрофилам. Обнаружены и исследованы реакции хлорфуллеренов C60Cl6 и C70Cl10

со спиртами, тиолами и фосфитами и на их основе разработаны высокоэффективные методы

синтеза функциональных производных фуллеренов, в том числе водорастворимых

соединений. Получена совокупность экспериментальных данных, свидетельствующих о

радикальном механизме исследованных реакций. Показано, что синтезированные

водорастворимые производные фуллерена С60 обладают низкой токсичностью и высокой

ингибирующей активностью по отношению к ряду вирусов: гриппа А (H3N2), ВИЧ-1, ВИЧ-

2, простого герпеса, вакцинии, респираторному синцитиальному вирусу.

Теоретическая значимость работы. Обнаружена реакция термической изомеризации

траннуленов С60F15R3 в триумфены, включающая три формальных -сдвига трёх

органических аддендов R в молекуле траннулена, которые могут происходить

внутримолекулярно или через образование тесной радикальной или ионной пары.

Термическая изомеризация траннуленов открывает большие перспективы для синтеза новых

триумфенов с алифатическими заместителями.

Показано, что реакция С60Сl6 с органическими цианидами приводит к образованию солей,

содержащих анион [C60(CN)5]
-, стабильный не только во внешней среде, но и при

воздействии органических и неорганических кислот и электрофилов. Известно, что соли с

анионами C60
n- (n=1-3) демонстрируют ценные свойства: металлическую проводимость,

сверхпроводимость, ферромагнитное упорядочение спинов. Однако применению этих

материалов на практике препятствует их высокая реакционная способность по отношению к

кислороду и влаге воздуха. Эта проблема может быть решена посредством замены анионов

C60
- на [C60(CN)5]

-, стабильные по отношению к воздействию влаги и кислорода.
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В работе установлено, что хлорфуллерен С60Cl6 гладко реагирует со спиртами в

присутствии четвертичных аммонийных солей и третичных аминов. Показана возможность

получения пяти типов продуктов (С60[OR]5H, C60[OR]5Cl, C60[OR]5Br, C60[OR]4O, С60[OR]2)

при варьировании условий проведения реакции.

Обнаружены и исследованы реакции хлорфуллеренов C60Cl6 и C70Cl10 с тиолами и

фосфитами. Получена совокупность экспериментальных данных, свидетельствующих об

участии радикалов в реакциях с тиолами и фосфитами.

Практическая значимость работы. На основе реакций хлорфуллерена C60Cl6 с тиолами и

фосфитами разработаны высокоэффективные методы, позволяющие получать разнообразные

функциональные производные фуллерена С60, включая водорастворимые соединения, в

граммовых количествах и часто без использования трудоёмкой хроматографической

очистки.

Установлено, что кислота C60[P(O)(OH)2]5H является перспективным материалом для

протонпроводящих мембран, на основе которых в дальнейшем могут быть созданы

водородные топливные элементы, способные эффективно функционировать при

повышенных температурах (65-100оС).

Показано, что синтезированные в рамках данной работы водорастворимые производные

фуллерена С60 обладают низкой токсичностью в совокупности с высокой ингибирующей

активностью по отношению к ряду вирусов, что открывает новые возможности для

разработки перспективных лекарственных препаратов на их основе.

Личный вклад автора заключается в непосредственном участии в постановке задач

исследования; в проведении анализа литературных данных; в планировании и проведении

экспериментов по исследованию реакций галогенидов фуллеренов с нуклеофилами и синтезу

производных фуллеренов; в анализе, обсуждении и оформлении результатов исследований

физико-химических и биологических свойств полученных соединений, подготовке статей к

публикации и апробации работы. Спектры ЯМР были зарегистрированы д.х.н. А.С.

Перегудовым (ИНЭОС РАН) и к.х.н. А.В. Черняком (АЦКП ИПХФ РАН). РСА кристаллов

некоторых соединений был проведён д.х.н. С.И. Трояновым (МГУ им. М. В. Ломоносова).

Характеризация соединений с помощью масс-спектрометрии осуществлена при содействии


[…]


производных фуллерена С60

Таблица 1.

Токсичность водорастворимых серо- и фосфорсодержащих производных С60.

Соединение
ЦД50

a, мкг/мл, для клеток
МПДb, мг/кг ЛД50

c, мг/кг ЛД100
d, мг/кг

Vero HEL

16e-CF3 >100 20 -e - -

16g-K 1402 >100 150 250 350

16h-K >100 37,6 400 900 1400

16i-K 100 20 - - -

16j-K 100 20 - - -

16l-K 8000 >100 - - -

16n-K >100 >100 - - -

17a 1300 - - - -

17b 444 100 100 150 300

20-K 100 >100 50 200 400
aЦД50 – цитотоксическая доза, концентрация соединения в культуральной среде, при которой количество клеток

сокращается на 50% по сравнению с контролем; bМПД, мг/кг – максимальная переносимая доза; cЛД50, мг/кг -

среднесмертельная доза, показывает, какое количество введенного соединения приводит к гибели 50%

животных в течение определенного промежутка времени (1 месяц); dЛД100, мг/кг – непереносимая доза,

показывает, какое количество введенного соединения приводит к гибели всех животных в течение

определенного промежутка времени (1 месяц);e- испытания не проводились.

В экспериментах in-vitro была исследована активность полученных водорастворимых

производных фуллерена С60 по отношению к вирусам иммунодефицита человека (ВИЧ)

первого и второго типа. Оказалось, что из 14 исследованных соединений 7 проявляют
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активность по отношению к ВИЧ-1 и ВИЧ-2 в среднем микромолярном диапазоне

концентраций (7,55-45мкМ). Результаты исследований представлены в таблице 2.

Таблица 2.

Противовирусные свойства производных фуллерена в отношении двух штаммов

вируса ВИЧ.

Соединение Клетки ЦД50,мкМ
ИД50,* мкМ

ВИЧ-1 ВИЧ-2

16g-K CEM >100 45,2 н/а**

16h-K CEM >100 24 42

16l-K CEM >100 17,1 20,6

16n-K МТ-4 >250 17,3 22,6

17a TZM-bI >100 7,55 -

17b МТ-4 140 17,1 26

20-K CEM >100 33,4 32

*ИД50 – ингибирующая доза, концентрация соединения, ингибирующая вирус на 50%.

**н/а – не активно.

На клетках линии MDCK была исследована активность производных фуллерена С60 в

отношении различных штаммов вируса гриппа (грипп А Н1N1, грипп А Н3N2, грипп В).

Наиболее выраженными противогриппозными свойствами обладают два производных

фуллерена: 16g-K, содержащее пять фрагментов калиевой соли 3-меркаптопропионовой

кислоты, и 20-К с пятью фосфонатными группами (Таблица 3). Необходимо отметить, что

активность соединений 16g-K и 20-К против штамма вируса гриппа A H3N2 превосходит

показатели наилучшего на сегодняшний день клинического препарата осельтамивира

карбоксилата (Тамифлю®).

Таблица 3.

Противовирусные свойства производных фуллерена в отношении различных

серотипов и подтипов вируса гриппа

Соединение Клетки ЦД50,мкМ

ИД50, мкМ*

Грипп А

H1N1

Грипп А

H3N2
Грипп B

16g-K MDCK 14 >3 2,0 >3

20-K MDCK >100 14,0 4,9 15,0

Осельтамивир карбоксилат

(Тамифлю®)
MDCK >100 2,3 13,8 18,4

ИД50, µM* - ингибирующая доза, показывает, какая концентрация препарата необходима для

подавления активности вируса на 50% (или защиты 50% клеток от поражения вирусом).

Была также исследована активность водорастворимых производных фуллерена по

отношению к ряду других вирусов: вирусу простого герпеса (ВПГ-1), вакцинии,

аденовирусу, вирусу Синдбис, респираторному синцитиальному вирусу и др. Шесть из 14

исследованных соединений оказались активны по отношению к ВПГ-1 в малом и среднем
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микромолярном диапазоне концентраций. Наивысшая активность по отношению к ВПГ была

выявлена для соединений 17а-b, содержащих пять групп –SO3Na. Также было обнаружено,

что 17b обладает достаточно высокой активностью по отношению к вирусу вакцинии. Стоит

отметить, что достоинством исследованных водорастворимых производных фуллерена

является их способность подавлять активность сразу нескольких вирусов. Так, соединение

17b активно одновременно по отношению к 8 вирусам, включая ВИЧ; 16n-K и 16-K – к 7

вирусам; 16l-K – к 3 вирусам. Полученные результаты указывают на перспективы создания

комплексных защитных средств и, возможно, также лекарственных препаратов,

позволяющих эффективно осуществлять профилактику и предотвращать распространение

целого ряда опасных вирусных инфекций.

ВЫВОДЫ

1. Исследована химическая трансформация фторфуллерена С60F18 в траннулены

С60F15R3. Получены первые водорастворимые траннулены. Обнаружена и исследована

уникальная реакция термической изомеризации траннуленов в триумфены.

2. Впервые исследована реакция хлорфуллерена С60Cl6 с органическими цианидами.

Получена соль с фуллеренсодержащим анионом [С60(CN)5]
-, стабильным по отношению к

кислороду, влаге воздуха и различным электрофилам.

3. Обнаружены и исследованы реакции хлорфуллеренов C60Cl6 и C70Cl10 со спиртами,

тиолами и фосфитами, которые легли в основу высокоэффективных методов синтеза

функциональных производных фуллерена С60, в том числе водорастворимых соединений.

Получена совокупность экспериментальных данных, свидетельствующих о радикальном

механизме исследованных реакций.

4. Показано, что синтезированные водорастворимые производные фуллерена С60

обладают низкой токсичностью и высокой ингибирующей активностью по отношению к

целому ряду вирусов: гриппа А (H3N2), иммунодефицита человека I и II типов, простого

герпеса, вакцинии, респираторному синцитиальному вирусу.
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