ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертационной работе **Хакиной Екатерины Александровны** на тему: «Новые методы химической трансформации галогенидов $C_{60}F_{18}$, $C_{60}Cl_6$ и $C_{70}C_{10}$ в функциональные производные фуллеренов C_{60} и C_{70} », представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия

Несмотря на относительную «молодость» производных фуллеренов C_{60} и C_{70} , они уже заняли достойное место среди соединений, обладающих полезными физиологическими и техническими свойствами. Однако извечной проблемой, связанной с соединениями этого класса, является гидрофобность углеродных каркасов. Для практического использования производных фуллеренов совершенно необходима модификация молекул для придания им гидрофильных свойств. Именно в таком ключе и выполнена работа Екатерины Александровны Хакиной. Один из методов такой химической модификации, связанной с нуклеофильным замещением галогенов в галогенированных производных фуллеренов, до недавнего времени был ограничен трудной доступностью субстратов в граммовых количествах. Однако, благодаря развитию этой области химии и достижениям последних лет, эту трудность удалось преодолеть, что открыло прекрасные возможности для развития органической химии фуллеренов. Примером такой блестящей реализации этих возможностей и послужила рецензируемая диссертационная работа.

В качестве субстратов в работе были использованы ныне доступные галогениды; $C_{60}F_{18}$, $C_{60}Cl_6$ и $C_{70}C_{10}$.

Итак, в первой части исследования на основе взаимодействия $C_{60}F_{18}$ с замещенными малонатами в основных средах были разработаны препаративные методы синтеза неизвестных ранее водорастворимых траннуленов с алифатическими заместителями, ковалентно связанными с фуллереновым каркасом. В данном случае, как и во всей остальной работе, строение полученных соединений было корректно установлено с использованием самых современных спектральных методов и не вызывает сомнений.

Благодаря достигнутой доступности траннуленов в ощутимых количествах удалось исследовать их химические превращения. Это привело к открытию термической перегруппировки траннуленов в термодинамически более стабильные триумфены, что развеяло миф о необыкновенной стабильности траннуленов.

Следующим объектом исследования послужил $C_{60}Cl_6$, причем использование каждого нового субстрата приносило новые интересные и оригинальные результаты.

Так, при взаимодействии этого хлорида с органическими цианидами впервые была получена соль с фуллеренсодержащим анионом $[C_{60}(CN)_5]^-$, неожиданно стабильная по отношению к кислороду воздуха, влаге и воздействию электрофилов, что создает определенные перспективы практического использования подобных солей в технике.

Цианид-ион оказался не единственным нуклеофилом, эффективно реагирующим с хлоридами фуллеренов. Так, реакции $C_{60}Cl_6$ и $C_{70}Cl_{10}$ с нуклеофилами различной природы: спиртами, тиолами и фосфитами при катализе четвертичными аммониевыми солями или краун-эфирами также послужили хорошими методами функционализации фуллеренов, в том числе и для получения водорастворимых производных.

Для целенаправленных синтезов сложных соединений необходимо отчетливое понимание механизмов происходящих процессов, что обеспечивает правильное планирование экспериментов. Поэтому, на мой взгляд, очень значимый результат представляет обнаруженная в работе радикальная природа взаимодействия хлоридов фуллеренов с перечисленными выше нуклеофилами.

Большая и трудоемкая синтетическая работа, проделанная в диссертации, принесла свои практические плоды. В рамках диссертации на основе реальных (я подчеркиваю, **реальных**) биологических испытаний было обнаружено, что ряд синтезированных водорастворимых производных фуллерена C_{60} обладают высокой и разноплановой противовирусной активностью при низкой токсичности, что предполагает благоприятную перспективу дальнейших исследований.

Работа построена традиционно, обсуждению собственных результатов предпослан литературный обзор.

Если к обсуждению собственных результатов и самим полученным результатам никаких претензий нет, то форма построения литературного обзора вызывает некоторые возражения. Во-первых, этот обзор не имеет названия, что и отражает его фрагментарность. Обзор содержит много разрозненных и в большинстве своем известных сведений. Диссертационные обзоры обычно должны содержать новую информацию, отличную от изложенных в предыдущих обзорах.

К другим замечаниям, носящим также редакционный характер, следует отнести форму написания эксперимента. Отсутствие названий и/или структурных формул крайне затрудняет чтение и использование экспериментальных данных. Заглавия к методикам содержат только шифры соединений, что вызывает необходимость постоянно возвращаться к тексту обсуждения результатов и выискивать эти шифры.

Естественно, эти чисто редакционные замечания ни в коей мере не снижают впечатления от проделанной работы, которая вносит очень существенный вклад в

органическую химию фуллеренов и имеет большие перспективы дальнейшего развития.

По тематике, методам и объектам исследования, предложенным новым научным положениям диссертационная работа Е.А. Хакиной соответствует паспорту специальности научных работников 02.00.03 – органическая химия – в части: «Выделение и очистка новых соединений», «Открытие новых реакций органических соединений и методов их исследования», «Развитие рациональных путей синтеза сложных молекул».

По всем параметрам: научному уровню, практической и научной значимости полученных результатов и их новизне исследование, выполненное Е.А. Хакиной полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, пункты 9-14) к работам по специальности 02.00.03 – органическая химия. В диссертации поставлена и успешно решена задача разработки препаративных методов функционализации галогенидов фуллеренов для синтеза водорастворимых практически полезных производных. Автор работы – Екатерина Александровна Хакина, безусловно, заслуживает присуждения искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.03 – органическая химия.

Следует отметить большое количество публикаций автора в периодических изданиях из списка, рекомендованного ВАК, которые, также как и автореферат, полно и правильно отражают содержание диссертации.

Ведущий научный сотрудник
кафедры органической химии
химического факультета МГУ
им. М.В. Ломоносова, доктор
химических наук, профессор

Юровская Марина Абрамовна
119991, Москва, Ленинские
горы, дом 1, строение 3
(+7) (495) 939-53-76
e-mail: yumar@org.chem.msu.ru

Декан химического факультета
МГУ, академик РАН, профессор